Norocul lor că se schimbă vremea şi
devine mai răcoroasă, căci altfel, în
urma auto-surescitării, aceşti deseree-
raţi duşmani ai Românilor erau în
mare pericol.

Apelul lor la mobilisare în contra
României va produce de sigur numai
un hohot în ambele emisfere ale „mo
narchiei duble“.*

Serbările Asociaţiunei.
i i .

V
Bistriţă, 11/24 Sept. 1907.

Atmosfera sărbătorească de Sâmbătă
a ţinut mai departe şi Duminecă, când
aveau să se ţină şedinţele meritorice ale
Asociaţiunei.

De dimineaţă o parte din pubiic se
duse la sf. biserică, iar alta, nu tocmai nu-
măroasă, se întruni în sala cea mică din
etaj dela »Gewerbeverein« să asculte di*
zertaţia d-lui Dr.